
Almanach
Spolku dobrovolných hasičů Jenišov

1883–2023



Vážení,
v životě lidí, institucí i spolků se vyskytují období, která je 

zvykem připomínat. Zvláště pokud toto období kontinuálně 
souvisí s životem obce, která se po staletí svého bytí protlou-
ká na existenčním i společenském žebříčku vedle světozná-
mého velkého města jako jsou Karlovy Vary.

Dříve než otevřete další stránky této publikace dovolte 
několik poznámek k jejímu vzniku. Základem a prvotním im-
pulzem pro její vytvoření je činnost Spolku dobrovolných 
hasičů v  Jenišově. Vznikl v  19. století nedlouho po  získání 
právní samostatnosti obce a  je až do  současné doby jed-
ním ze stále významných článků společenského života obce. 
Stejně jako to bylo po dobu celých 140 let navzdory různým 
režimům nebo válkám.

I  když bych rád, aby tento Almanach byl detailním po-
pisem činnosti spolku dobrovolných hasičů obce Jenišov 
a jejich členů za uplynulé období, opak je pravdou. Musím 
bohužel konstatovat, že tato publikace nemůže reflektovat 
souvislou dějinnou linku našeho hasičského spolku, místní 
kontext, lidské osudy a poctivou i nezištnou práci jeho čle-
nů. Spolek od svého založení sice byl hybnou silou života 
obce i velmi aktivní v různých činnostech, ale nedostává se 
relevantních historických záznamů.   

Vydání tohoto Almanachu ke 140. výročí založení spolku 
dobrovolných hasičů v obci Jenišov vzdává také hold mno-
ha bezejmenným členům i  příznivcům, kteří se v  průběhu 
zmíněného období ve spolku aktivně účastnili hasičské čin-
nosti i ochraně zdraví a majetku, ale také obohacovali v kaž-
dodenních situacích společenské hodnoty Jenišova. Chtěli 
jsme připomenout něco, co by nemělo být zapomenuto 
a současně vzbudit zamyšlení, proč to ti lidé vlastně dělají.

Rád bych tímto poděkoval hasičům i  ostatním, kteří 
v  obci Jenišov obětavě pracují jednak ve  prospěch obce 
a  jednak také profesionálně pomáhají zachraňovat životy 
a  škody na  majetku. Málokdo si uvědomuje, jak velký kus 
práce členové spolku odváděli a  odvádějí ku prospěchu 
společnosti. Věřím, že tato rozsahem malá brožurka přispěje 
k pozitivnímu pohledu na Spolek dobrovolných hasičů v Je-
nišově a do budoucna společně posuneme vývoj obce i je-
jich hasičů dopředu k všeobecné spokojenosti.

Jan Eder
Starosta SDH Jenišov

Úvodní slovo starosty  
Sboru dobrovolných hasičů Jenišov

Text:   Jan Eder, Pavel Šulc
Vydavatel:  SDH Jenišov
Tisk:	 	 	 AZUS	Březová,	s.r.o.
Grafické	zpracování:	 Martin	Kaiser
Počet	výtisků:	 	 100	
Vydání:	 	 	 první
Rok	vydání:	 	 2023

Zdroje:
Státní	oblastní	archiv	Karlovy	Vary
PhDr. Stanislav	Burachovič:	Obec	Jenišov
PhDr. Jaroslav	Fikar:	Karlovarská	předměstí	1,2
Kronika	obce	Jenišov
Kronika	SDH	Jenišov
Veřejné	internetové	stránky

Copyright	SDH	Jenišov	2023

ISBN	978-80-11-03553-2



Původně nevelká zemědělská návesnice se prvně připo-
míná v roce 1390. V historických záznamech je obec nazývá-
na Genasen, Genasse, Ganassn, Jhenassen nebo Janessen 
což odkazuje pravděpodobně na  formu osobního jména 
Johann.

Svou historií je až do  roku 1874 svázána s  nedalekým 
Loktem. Po územně právních reformách se roku 1874 stala 
obec samostatnou a byla sloučena s Tašovicemi, s nimiž až 
do roku 1954 tvořily jeden správní celek. Od roku 1975 byl 
Jenišov součástí Karlových Varů a od roku 1990 je samostat-
nou obcí.

V 16. a 17. století se zde těžilo metodou rýžování tzv. luční 
železo, které se vozilo např. do  hutě v  Javorné. Důležitou 
roli v rozvoji obce hrála těžba hnědého uhlí, která probíhala 
od počátku 19. století. Dnes po těžbě, která skončila v roce 
1945 najdete jen odvaly, pinky a propadliny. 

Jenišov je dnes moderní obec s více jak 1 000 obyvateli, 
mnoha podnikateli a velkým obchodním zázemím pro celý 
region. 

Stručná historie obce Jenišov



Hasičský záchranný sbor České republiky je jed-
notný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem 
je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostře-
dí, zvířata a majetek před požáry a  jinými mimo-
řádnými událostmi a krizovými situacemi, včetně 
zásahů například při živelních pohromách, průmy-
slových haváriích či teroristických útocích. 

Hasičské heslo

„Bohu ku cti, bližnímu ku pomoci,  
vlasti ku slávě“
 
Slib hasiče
„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu 
nestranný a  budu důsledně dodržovat právní a  služební 
předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy nezneužiji 
svého služebního postavení. Budu se vždy a všude chovat 
tak, abych svým jednáním neohrozil dobrou pověst bezpeč-
nostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně a svě-
domitě a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky.“ 

Hasičské desatero
1. Nehledej v  dobrovolném sboru hasičském ni zisku, ni 

slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v neštěstí.
2. Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší a ce-

lým tělem; nemáš-li dobré vůle, nejsi dobrovolníkem 
a jsi dobré věci na obtíž. 

3. Buď obětavý a statečný, ale jednej vždy s rozvahou, zby-
tečně nevydávej se v nebezpečí a dbej v činnosti hasič-
ské svého zdraví.

4. Jsi-li činovníkem, nevypínej se nad jiné, ale pamatuj, že 
ti, kteří Tě zvolili, očekávají od Tebe činnosti zvýšenou 
a všechny přednosti těla i duše. 

5. Bratry své považuj za rodné, jsi-li vzdělanější, nepohrdej 
jimi, ale hleď se jich povznést. 

6. Pamatuj, že na hasičském dobrovolníku se žádá pova-
ha přímá, šlechetná a vlastenecká, v pospolitém jednání 
počestná a vlídná.

7. Užitečnost hasičského zřízení dokazuje se lépe skutky 
než slovy, ale zájmy hasičské dlužno vždy a všude sluš-
ným způsobem hájit. 

8. Nevyvolávej ve spolku různic, sporů a pohoršení, ale při-
čiň se kvůli dobré věci, abys všeliké neshody přátelským 
způsobem zamezil nebo usmířil.

9. Máš-li na sobě čestný stejnokroj hasičského dobrovol-
níka, pamatuj, že nevhodným způsobem a  chováním 
nezpůsobíš hanbu jen sobě, ale zařízení, jakož odznak 
nosíš. 

10. Jsi-li členem hasičské dobrovolnosti, pak se tímto desate-
rem řiď a pak budeš dobrým hasičským dobrovolníkem

(zdroj: www.sdhvelvary.cz)

Úkoly hasičů / Základní požadavky  
na dobrovolné hasiče 

Jak se hasič chovati má
1. Hasič se má ve službě i mimo ni počestně a mužně cho-

vati, má dbáti toho, aby s občanskými zákony do sporu 
nepřišel, aby dobrého mravu nerušil a pověst svou čis-
tou a neposkvrněnou si zachoval.

2. Hasič má ve službě zachovati klid, nemá příliš křičeti ani 
zbůhdarma mnoho mluviti, neb s jinými lidmi se hádati, 
a to ani ne, domnívá-li se, že se mu křivda děje. Hasič ať 
si počíná vždy s klidem a rozvahou. Lépe několik vteřin 
rozvažovati, ale pak tím rychleji a odhodlaněji pracovati.

3. Přesnou kázeň má hasič zachovati ve službě na puntík.
4. Poslušným buď hasič, rozkazy, které od svých předsta-

vených obdrží, ať bez odmluvy, rychle a dobře provádí.
5. Vytrvalosti buď u  hasiče dostatek, hasič nesmí být ka-

ždou sebe menší námahou, kterých ve  službě právě 
jest dosti, zachvácen. Aby nejlépe, často-li bude choditi 
do cvičení.

6. Opilství ať se hasič nejpilněji varuje.
7. Hasič měj zmužilost a rozvahu.

(zdroj: hasicikunvald.cz) 

Vlastnosti dobrého hasiče
1. Bdělost a pohotovost.
2. Kázeň a pořádek.
3. Mužnost a neohroženost.
4. Obětavost a odvaha.
5. Opatrnost a rozvaha.
6. Svornost a rovnost.
7. Vzájemnost a důvěra.
8. Dobročinnost a láska k bližnímu.
9. Čest a poctivost
10. Pracovitost.
11. Veselost.
12. Spořivost a šetrnost.
13. Podnikavost a vytrvalost.
14. Střídmost a mírnost.
15. Volnost a hospodárnost.
16. Prozíravost.
17. Spravedlnost.
18. Pokrokovost.
19. Láska k vlasti a národu

(zdroj: hasicikunvald.cz)



Proč je vlastně sv. Florián patronem hasičů 
a všech profesí co mají dočinění s ohněm.

Sv. Florián se narodil kolem roku 250 do křesťanské ro-
diny v Dolním Rakousku. Nejdříve byl vojákem a následně 
se stal kancléřem u místodržícího v dnešním Lorchu. Když 
vyšlo rozhodnutí císaře Diokleciána proti křesťanům, ode-
šel ze služby a  snažil se pomáhat uvězněným křesťanům. 
Pro své křesťanské přesvědčení byl chycen a mučen. Měl se 
ho vzdát, což neučinil, a proto byl v roce 303 v rakouském 
Lorchu popraven utopením s přidělaným mlýnským kolem 
na krku, v rakouském Lorchu. Právě pro svoji smrt ve vodě 
se stal ochráncem před ohněm a  přírodními katastrofami. 
Když bylo jeho tělo vyplaveno, bylo odvážnou křesťankou 
pohřbeno. Podle této pověsti byl na  tom místě vystaven 
chrám, kolem kterého vyrostlo město Svatý Florian. Floriá-
novými atributy jsou meč a plášť. Sv. Florián se stal patronem 
Polska. Svátek má 4. května.

Sv. Florián se stal mimo jiné patronem hasičů. Jeho jmé-
no nese i jedno z nejvyšších vyznamenání v České republice. 
Řád sv. Floriána je udělován hasičům nebo jednotkám za mi-
mořádné výsledky.

Patron hasičů - sv. Florián

S ohněm bojoval člověk již od dávných dob. Bud‘ ho chtěl 
ovládnout nebo naopak likvidovat. Nárůstem obyvatelstva 
ve středověku docházelo i k velkým požárům, protože větši-
na budov byla ze dřeva. Hasiči tehdy nebyli a vlastně se ani 
moc nehasilo. Zbraní proti rozšiřování ohně bylo zboření celé 
budovy, aby se zabránilo rozšíření požáru na  přilehlé sou-
sední stavby. Požáry se nedařilo významně eliminovat i když 
ve středověku byly za paličství vysoké tresty, které vedly až 
k popravám upálením. Prvním zákonem týkajícím se požární 
ochrany je podle dochovaných pramenů zákon z doby Pře-
mysla Otakara II. z roku 1278, kde se mimo jiné uvádí, že „kdo 
by v žhářství byl přistižen, ohněm, aby zahynul“. Přesto vzniká 
mnoho požárů obcí s fatálními následky, kdy některá města 
se musela vybudovat znovu. Velký požár postihl v roce 1604 
i Karlovy Vary, nebo v roce 1718 Andělskou Horu.

V českých zemích pochází další zmínka o snaze předchá-
zet požárům a zajišťovat jejich likvidaci již z počátku 14. století. 
Podle tohoto opatření měl každý občan náležitě chránit své 
ohniště i louče. Každá obec měla mít připraveno na likvidaci 
požáru háky, sekery, žebříky. Pokud byly v obci cechy, měly 
přesně určeno, jakým způsobem se účastní hašení. Kde ce-
chy nebyly, museli hasit všichni občané.

V roce 1671 byly zavedeny poplatky z komínů a prohlídky 
topenišť, protože značná část komínů byla z prken, které se 
následně musely vymazávat hlínou nebo stavět zděné. V roce 
1755 vydala císařovna Marie Terezie patent, který stanovil 
řád pro hašení ohně pro země Koruny české. Od tohoto času 
máme na  obcích návesní rybníky a  nádrže jako rezervoáry 
vody a zvoničky, jež sloužily k oznamování požárů. Předpisem, 
který vydal Josef II. v  roce 1785, byl vydán požární řád pro 
města i venkov, kde byla zřízena funkce ponocného. Ten měl 
mimo jiné za úkol včas zpozorovat a oznamovat požár. 

Po  roce 1848 byly vydány zákony, které nařizovaly včas 
vyhlašovat požární poplach, dbát na  dostatek vody, pomá-
hat při hašení požáru apod. Revoluční rok 1848 znamenal 
určité politické uvolnění, jež mělo v konečném důsledku vliv 
na spolčování a shromažd’ování obyvatelstva. Zde se zrodila 
myšlenka vytvoření hasičských spolků, které by byly schopné 
organizovaně tzn. účinně bojovat s požáry. Protože malá měs-
ta a vesnice neměly finanční prostředky na placené hasičské 
sbory, dochází ke sdružování hasičských nadšenců v dobro-
volných hasičských sborech nebo spolcích. Tyto sbory, které 
procházely výcvikem, také pomáhaly i při jiných katastrofách 
v obci, nebo byly organizátory společenských akcí a tím na-
pomáhaly k občanskému uvědomění.

První dobrovolný sbor hasičský byl založen v  Zákupech 
v roce 1850, první český dobrovolný sbor založily v roce 1864 
ve Velvarech. Na Moravě byl dobrovolný sbor založen v roce 
1871 a ve Slezsku 1883, to je ve stejném roce, kdy byl založen 
dobrovolný hasičský sbor v Jenišově. Během dalších dvaceti 
let vzniklo 107 dobrovolnických sborů.

V roce 1876 byl vydán zákon „Řád policie v příčině ohně 
v království Českém“, který nařizoval povinnosti v oblasti pre-
vence proti požárům, organizaci a pravomoci při požárních 
zásazích a také postih za skutky pro oheň nebezpečné.

V  průběhu času se také měnily názvy hasičské profese. 
V Praze se nejprve hasiči stávali z metařů. V pozdější době to 
byli požárníci. Dnes jsou to znovu hasiči. Slovo „hasič“ již dnes 
nevystihuje tuto náročnou profesi, protože hašení požárů za-
bírá asi třetinu jejich zásahové činnosti. Hasiči v současnosti 
tvoří velmi všestrannou záchranářskou složku.

Stručná historie hasičů  
a založení dobrovolných hasičů



Od  roku1806 bylo více jak sto let rozhodujícím odvět-
vím v  obci Jenišov hornictví, na  které také odkazuje znak 
obce. Na území obce bylo roztroušeno 19 malých důlních 
děl. Každý důl měl několik těžebních jam. V jedné se těžilo 
uhlí, zatímco další se připravovaly na  těžbu. Těžilo se pře-
vážně v  jámách s  malou hloubkou asi do  20 metrů velmi 
primitivním způsobem. Stačilo k tomu ruční nářadí, kolečka 
a vrátek. Vykopané uhlí se hned u jámy třídilo. Kvalitní uhlí se 
odváželo k zákazníkovi. Zbylý mour, který se špatně prodá-
val a většinou zůstával na hromadách v blízkosti těžebních 
jam. Právě zde docházelo k častým požárům. Hasit museli 
sami horníci, kteří tak přicházeli o část své výplaty, a proto 
o hašení neměli zájem. Než se požár uhasil, radši těžili v dal-
ší nedaleké jámě. 

Oheň trápil horníky více než voda, která se dala různými 
způsoby odstranit. Nejvíce dolů na  katastru obce Jenišov 
vzniklo po roce 1855, kdy také bylo potřeba řešit nejenom 
důsledky těžby, ale také stále častější požáry. 

S rozrůstajícím se průmyslem stále víc obcí ve 2. polovině 
19. století hledalo možnost, jak se organizovaně a odborně 
chránit před požáry a  dalšími živly, které ohrožovaly neje-
nom životy, ale také materiální hodnoty, jež i u běžných oby-
vatel neustále rostly. U velkých podniků se rozvinuly tovární 

Sbor dobrovolných hasičů Jenišov

hasičské sbory, což u Jenišova nepřicházelo v úvahu, proto-
že zde bylo mnoho malých dolů s  různými majiteli. Logic-
kým východiskem pro tyto situace tak bylo zakládání sborů 
dobrovolných hasičů v obcích. To umožnil zákon z roku 1876 
„Řád policie v příčině ohně pro království České“, který sta-
novil povinnosti, jak pro obce tak i pro průmyslové závody 
ve vybavení v organizované činnosti odborně vycvičených 
jednotně řízených hasičských sborů. Minimálním vybavením 
byly stříkačky vozové nebo alespoň převozné a přenosné, 
hasičské žebře, kádě a háky. U obce, jakou byl Jenišov s roz-
víjejícím se hnědouhelnými doly, bylo ustavení dobrovolné-
ho hasičského sboru velmi důležité. Svůj podíl na tom měly 
i pojišťovny, které v rámci bezpečnosti doporučovaly „pre-
ventivní prohlídky“ a „námětové a prověřovací cvičení,“ kde 
se zjišťovalo, jak daleko dosáhnou hadice, odkud se bude 
brát voda, jak je zajištěna voda před vypuštěním a podobně. 

Pro obec Jenišov a hasičský sbor byl rok 1874 zásadním, 
kdy k obci byly připojeny Tašovice a Počerny a  také došlo 
k připojení k soudnímu a politickému okresu Karlovy Vary. 
Tím prakticky přestala staletá podřízenost obce Jenišov 
na Lokti. 



I když spojení s Počernami trvalo rok, s Tašovicemi vydr-
želo do roku 1954, a to i ve společné hasičské činnosti. Pře-
chodem pod správu  Karlových Varů došlo k určitému osa-
mostatnění obce, zvýšil se počet obyvatel, kteří vyžadovali 
určité služby včetně ochrany proti požárům. V té době měla 
obec Jenišov 90 domů, v nichž žilo 778 obyvatel.

Kolem roku 1890 vydělával havíř v regionu přibližně 1 zlatý a 45 
krejcarů za  směnu, nádeníci maximálně 1 zlatý a  15 krejcarů. 
Ženy si vydělaly jen 60 až 70 krejcarů za směnu.

Rok 1883 byl pro Jenišov významný, protože v  tomto 
roce byl v obci založen řádně organizovaný dobrovolný ha-
sičský sbor, který v dalších letech byl nedílnou součástí živo-
ta obce. Podklady a další listiny dokládající okamžik důleži-
tý pro založení dobrovolného hasičského sboru se ztratily 
ve víru dějin. Podle tehdejších uzancí k tomu bylo potřeba 
rozhodnutí zastupitelstva obce na veřejné schůzi. Jisté je, že 
hned na začátku měl spolek 43 členů, což je skoro 5% všeho 
obyvatelstva příslušných k obci Jenišov

Předsedou byl zvolen místní občan pan Vinzenz 
Schimmer, který byl správcem jenišovské honitby. Pan 
Schimmer musel být v obci váženou osobou, protože v  té 
době byly předsedy voleni bud‘ šlechtici, nebo významné 
osoby; tak jako např. v  Karlových Varech byl zvolen Hein-
drich Mattoni.

Myslivecká honitba Jenišov měla výměru 452 ha a 17 arů. Jejím 
pronájemcem byl v roce 1865 Franz Knoll za částku 44 zlatých 
27 krejcarů. Horník na  dole Poldi v Jenišově si vydělal kolem 
roku 1870 v průměru 1 zlatý za směnu.

I když v  té době byl Jenišov spojen s Tašovicemi a do-
hromady měly více jak 1 000 obyvatel, nebyl nikdo, kdo by 
odborně velel hasičskému sboru. Toho se ujal pan. E. Bečvář 
z nedalekých Rybář.

Při svém založení dostal spolek do vínku základní vyba-
vení a také dvě stříkačky s potřebným příslušenstvím. Jed-
na byla pojízdná tažená koňmi, druhá byla přenosná. Stří-
kačkám se v  té době žehnalo, což zajistil farář z Karlových 
Varů. Celková hodnota vybavení dobrovolných hasičů čítala 
3 000 zlatých.

Náklady na činnost hasičů nesla obec. Pomáhaly i různé 
příspěvky i členů sboru. Od roku 1884 zákon nařizoval po-
jišťovnám také podporovat hasičské sbory. Výhodu v tomto 
měli hasiči v průmyslových aglomeracích ne v obcích, jako 
byl Jenišov.

Spolek byl poměrně bohatý. Úředník bral 25 zlatých měsíčně.  
1 kg másla stálo 1,07 zlatých (zl), 1 kg mouky 0,21 zl., košile 
1,45–2,75 zl., kalhoty 4-9 zl., kabát 11–25 zl. 

V té době bylo obvyklé, že spolek spravovala valná hro-
mada, která volila jednotlivé funkcionáře z činných členů. Ha-
sičská správa se skládala z velitele, zástupce velitele, poklad-
níka. Činná složka měla vedoucího lezců, vedoucího stříkačů, 
pořadatele, zbrojního mistra a velitele jednotlivých čet.

Lezci	likvidovali	přímo	požár.	Stříkači	měli	za úkol	dosta-
tečně	zásobovat	místo	požáru	vodou.	Pořadatelé	dohlíželi	
na pořádek.	Velitel	předsedal	hasičské	správě	a byl	abso-
lutně	nezávislý	a za vše	odpovědný	včetně	efektivity	hašení	
požáru.	Nejenom	hasiči,	ale	všichni	občané	obce	měli	po-
vinnost	se	co	nejdříve	dostavit	k ohni	a poskytovat	pomoc	
hasičům	např.	pumpování	 nebo	nošení	 vody,	 ale	 také	při	
uklízení	po požáru.	Všichni	 se	museli	 řídit	pokyny	velitele	
zásahu.	Velící	 řečí	byla	 v Jenišově	němčina.	Neposkytnutí	
pomoci	bylo	pokutována.	Pomoc	při	hašení	byla	pro	obča-
ny	obce	bez	nároků	na odměnu.	Při	hašení	mohli	hasiči	vyu-
žívat	jakýkoliv	zdroj	vody	i soukromé	studny.

I  tak	zdolávání	požárů	nebylo	 jednoduché.	Obec	Jeni-
šov	nemá	v části	největší	koncentrace	budov	žádnou	vodo-
teč,	z níž	by	se	brala	voda	k hašení	požárů.	V té	době	se	zde	
nacházely	 jen	 tři	 vodní	 nádrže,	 jejichž	 největším	 zdrojem	
byl	déšť.	

	V roce	1889	se	situace	s vodou	v obci	výrazně	zlepšila.	
Jenišov	od té	doby	měl	svůj	vlastní	vodojem	a tím	se	stalo	
hašení	požárů	jednodušší.	

	Ani	pak	to	nebylo	s hašením	požárů	snadné.	Sbor	vyjíž-
děl,	jen	když	se	mu	podařilo	sehnat	spřežení.	Někdy	to	byl	
problém,	protože	v Jenišově	s ohledem	na rozvinutou	důl-
ní	činnost	bylo	relativně	málo	sedláků,	kteří	by	koně	mohli	
půjčit.	Proto	se	zpočátku	využívala	přenosná	stříkačka.	

Mimo	výkonnou	hasičskou	činnost	prováděl	starosta	ha-
sičského	sboru	většinou	za doprovodu	člena	zastupitelstva	
obce	 preventivní	 kontroly.	 Zjišťoval	 se	 stav	 komínů,	 nebo	
také	jak	se	ukládá	horký	popel	v domácnostech. 



Po  založení se sbor stal po  celou dobu své působnos-
ti významným nositelem kultury v obci. Sám pořádal nebo 
spoluorganizoval s  jinými spolky ročně několik kulturních 
akcí. Nejoblíbenější byly hasičské plesy, které byly vyvr-
cholením celoroční činnosti. Výtěžek z plesu sloužil k finan-
cování vybavení hasičů. Místních hasičských oslav se vždy 
účastnili i zástupci okolních sborů. Hasiči také stáli čestnou 
stráž při návštěvách vzácných hostů a ve svých uniformách 
se prezentovali na  různých obecních akcích. Aby sbor de-
klaroval svoji připravenost, pořádal různá veřejná hasičská 
cvičení, kde také prezentoval svoji vybavenost. Roku 1892 
měl Jenišov s Tašovicemi společně více jak 1 100 obyvatel 
ve žijících 102 domech. Dobrovolný hasičský sbor čítal 43 
členů. Ke snížení malých požárů došlo po roce 1912, kdy byl 
Jenišov připojen na elektrický proud. 

I  když nejsou žádné záznamy, dá se předpokládat, že 
po vypuknutí 1. světové války došlo jako všude tak i v Jeni-
šově k ochromení činnosti dobrovolného hasičského sboru 
především odchodem mužů na frontu. Po válce bylo třeba 
rychle doplnit stavy dobrovolných hasičů, aby byly připrave-
ny plnit svou občanskou povinnost i v novém státě. Činnost 
dobrovolných hasičů v Jenišově určitě nezanikla a pokračo-
vala jako před válkou. Místní starosta obce i za první repub-
liky v  oblasti požární bezpečnosti využíval, jako asi všude 
u  menších obcí, předpisy ještě z  doby Rakousko-Uherska, 
kdy šlo přenášet zodpovědnost starostů za  hašení požárů 
na dobrovolné hasičské sbory. Obce jim tím také kryly ně-
které materiální potřeby. Což dokladuje každoroční příspě-
vek obce na jejich činnost, který je zanesen v účetnictví obce 
z období první republiky.

K dobrým tradicím dobrovolných hasičů za první repub-
liky byla spolupráce s Červeným křížem v  tzv. „samaritární 
služba“, kdy hasiči byli speciálně vzděláváni k pomoci bližní-
mu. Tato služba byla zajištována i jenišovskými hasiči.

   
Za první republiky měl Jenišov mimo hasičského spolku 

také spolek veteránů a  dva hudební spolky. Všechny tyto 
spolky měly lví podíl na pořádání různých veselic a kultur-
ně společenských akcí, kdy hasiči zajištovali nejen požární 
dozor, ale také se aktivně účastnili organizace a technického 
zajištění. 



V třicátých letech se dá předpokládat, že při hospodář-
ské krizi mnoho jenišovských občanů řešilo chudobu tím, že 
načerno kutalo uhlí v mělkých slojích. Tehdy měli jenišovští 
hasiči napilno nejenom s vyprošťováním lidí, ale také s ha-
šením vzniklých požárů. V  tomto byli také nápomocni čet-
níkům, kteří nelegální těžbu potírali, protože díky této čin-
nosti došlo mimo jiné k sesuvu části silnice z Karlových Varů 
do Chebu. 

V  roce 1919 byl založen Svaz dobrovolného hasičstva v  Če-
chách, který sdružoval pět zemských hasičských jednot, ve kte-
rých bylo 291 žup, 9 285 sborů s 261 138 členy. Dva roky nato 
byla založena Německá říšská jednota pro hasičství a  službu 
záchrannou v Československé republice, která sdružovala 151 
žup, 3 715 sborů s 203 533 členy. Náměstkem starosty této jed-
noty byl velkoprůmyslník Heinrich Mattoni z Karlových Varů. Je 
pravděpodobné, že vzhledem k národnostní struktuře místního 
obyvatelstva patřil dobrovolný sbor hasičů do této jednoty.

Od roku 1894 měli hasiči jednotné hasičské stejnokroje, 
které se několikrát upravovaly a  zjednodušovaly. Od  roku 
1927 měli stejnokroje podle vojenského stylu s  výložkami 
s hasičskými odznakem.

V Jenišově a Tašovicích bylo kolem roku 1930 celkem 6 
hostinců. Obyvatelům sloužila svými službami řada živnost-
níků. Poměrně bohatý byl spolkový život. Jenišov měl tyto 
spolky: dobrovolných hasičů, spolek veteránů, německý tělo-
cvičný spolek, dělnický tělocvičný a sportovní spolek (ATUS), 
dělnický pěvecký sbor, cyklistický spolek a hudební spolek.

V době druhé světové války němečtí okupanti věnovali 
pozornost požární ochraně, a  hlavně její organizaci proto, 
že chtěli mít co nejlépe chráněny všechny hospodářské ob-
jekty pro válku důležité. Starosta vykonával jen organizační 
záležitosti sboru. Za  techniku, připravenost a  pohotovost 
odpovídal velitel.

V  obcích byla také zřizována tzv. požární policie, která 
kontrolovala zatemňování oken, dozor při žních nebo při 
kulturních akcích a při další opatření vyplývající z tehdejších 
předpisů. Od roku 1940 muselo být ze stejnokrojů odstra-
něno všechno, co připomínalo československou republiku. 
Od roku 1942 se o hasičské vybavení a výstroj musela starat 
obec. Hasiči byli rozděleni do čtyř skupin podle důležitosti. 
V Jenišově, kde náklady nesla obec, byli jen dobrovolní ha-
siči. Do majetku obce přešlo veškeré vybavení hasičů.

Hasičský sbor musel mít nejméně 18 hasičů a bylo také 
nařízeno jaké musí mít obec vybavení podle počtu obyvatel. 
Pro obec velikosti Jenišova byl předepsán vůz LLG (Leichte 
Loschgruppenfahrzeug).



Od roku 1943 byla provedena další bezpečnostní opat-
ření např. hasičské sbory byly vyzvány k vytváření náhradních 
hasičských družstev. Ke každé stříkačce musela být vytvořena 
15 členná družstva se zálohou. Členové těchto družstev pak 
byli osvobozeni od členství v protiletecké obraně, nemuseli 
kopat zákopy a nebyli nasazování na práci v Německu.

Po válce leželo území Jenišova na demarkační linii, a tu-
díž nespadalo pod správu žádného z vítězů. V té době došlo 
zde k výměně prakticky všeho obyvatelstva obce, nebyla tu 
situace lehká. Hasičský sbor i když nebyl nikdy zrušen, faktic-
ky neexistoval. Byli však stále jedinci, kteří měli zájem a sna-
žili se dohledat výstroj a výzbroj hasičů.  

Teprve 5. 1. 1948 byl řádnou valnou hromadou založen 
první český spolek. Jednalo se o hasičský sbor s celkovým 
počtem 17 členů. Starostou byl zvolen Jan Vaněk. Součástí 
sboru byl samaritánský útvar, který disponoval dvěma braš-
nami se zdravotnickým vybavením. 

Byla přistavěna požární zbrojnice a spolek se hned pustil 
i  do  práce, která přímo nesouvisela s  hasičskou prací, ale 
navazovala na  společenskou činnost, kterou hasičský sbor 
v obci dříve vždy zajištoval. Opravil se hostinec v Jenišově, 
kde se pořádala divadelní představení a také zde jeho čle-
nové řádně oslavily prvního společného Silvestra. Pod vede-
ním Antonína Bejvla byl ustanoven hudební kroužek a sbor 
se aktivně účastnil všech kulturně společenských akcí v obci. 
U akcí, které přímo organizovali, měli propracovaný systém 
spočívající v osobní zodpovědnosti za určitý úsek organiza-
ce akce. Např. když zajištovali ples v Tašovicích, které byly 
součástí Jenišova, výčep piva zajištoval Josef Sedlák, ale li-
hovin p. Soukup. Protože nebylo dostatek potravin, řešil se 
bufet - co kdo dá, nebo sám může udělat. Tato organizace 
pokračovala po desítky let na všech akcích pořádaných hasi-
či. Hasiči  i v této době, kdy se cenila spíše společensko-po-
litická angažovanost, nezapomněli na svoji základní činnost. 
Mimo praktických cvičení družstva členové sboru zajištovali 
žňové hlídky především kolem železniční tratě nebo prová-
děli preventivní prohlídky  obecních a podnikových objek-
tů. V průběhu tohoto roku se organizovaným náborem po-
dařilo získat další dva členy a většina mládeže se přihlásila 
do hasiči nově založeného spolku „brannosti“, který ale fun-
goval jen několik měsíců. Z něho pak všichni přešli do nově 
založeného svazu mládeže. 

V  následujícím roce 1949 se činnost hasičů ještě více 
zaktivizovala. Došlo k reorganizaci vedení sboru a bylo od-
hlasováno, „že všichni, kteří ve  funkci si správně vedli, si ji 
mohou ponechat; ten kdo nechodil na schůze ani na cviče-
ní, bude vyloučen“. Velitelem hasičů se stal Antonín Bejvl, 
protože pan Tomášek musel na vojnu. Sbor z Jenišova likvi-
doval s osmnácti členy dva požáry s vyčíslenou zachráněnou 
hodnotou 65 000 Kčs. Požáry si vyžádaly celkem 54 hodin, 
cvičení 192 hodin, školení 270 hodin, brigády 55 hodin 
a na žňových hlídkách hasiči strávili 840 hodin. Mimo to za-
jistili jednu zábavu a účastnili se sedmi oslav v obci. 

Založili také poměrně úspěšný Spolek ochotníků Jiřího 
Wolkra, který se účastnil i  divadelního festivalu v  Nejdku. 
Ochotnický a hudební spolek vedl p. Bejvl, který pak pro ne-
dostatek času musel hudební spolek opustit, čímž pak ten 
zanikl. Hasičský sbor Jenišov patřil do okrsku Rybáře, kam 
spadalo dalších šest sborů – Dvory, Tuhnice, Doubí, Tašo-
vice, Hory-Podhoří, Počerny. Okrsku velel bratr Bulák, který 
osobně v Jenišově místním vysvětlil úkoly sboru pro další 
období. Velitelem okrsku byl zvolen bratr František Bejvl 
a jeho zástupcem se stal bratr Havlíček z Tašovic. 



Sbor hasičů byl za  svoji iniciativu povýšen na  výjezdo-
vý sbor. V roce 1950 se poprvé projednával stav zbrojnice. 
Žádost na  opravu střechy byla adresována do  Karlových 
Varů. V roce 1950 měl sbor 54 členů a vykazoval hodnotu 
300 000 Kčs zachráněného majetku a 216 hodin při požá-
rech. Například sbor likvidoval požár zemědělské usedlosti 
Josefa Sedláka. I když stodola a chlévy lehly popelem, po-
dařilo se hasičů zachránit ostatní majetek.

V následujícím období Spolek dobrovolných hasičů zanikl 
a transformoval se do Místní hasičské jednoty, která proved-
la nábor nových členů. Celkem měla 96 členů a z toho 6 žen. 
Mimo žňových hlídek vykazuje i  novou činnost, např. sběr 
surovin, poučné přednášky, ale také politické školení a tech-
nické přednášky na  téma prevence před požárem. V  roce 
1952 žádá KSČ Místní národní výbor, aby ustavil „hasičský 
sbor“ „a to takový aby, který by řádně a zodpovědně vyko-
nával povinnosti této složce náležející.“ 

V  únoru 1953 byla na  podnět Filipa Kučery založena 
v Novém Jenišově místní jednota Československého svazu 
požární ochrany (ČSPO). První její akcí byla adaptace jedno-
ho objektu na spolkový dům. Do této akce se zapojili všichni 
členové spolku a vše platili ze svých prostředků. 

V roce 1954 došlo k odloučení Tašovic od Jenišova, a to 
se týkalo i hasičů. Hasičská jednota změnila název na  „Po-
žární sbor“ a pak na „Místní jednotku“, protože v roce 1955 
byla celostátní organizace dobrovolných hasičů přejme-
nována na  Československý svaz požární ochrany (ČSPO) 
a o dva roky později se podle nových stanov ČSPO změnily 
sbory dobrovolných hasičů na  jeho tzv. základní organiza-
ce. Vzhledem k tomu, že sbor nevyvíjel žádnou činnost, byl 
vyměněn velitel Dočekal za Rudolfa Čurdu a koncem roku 
převzal velení pan Raška. Aby se zvýšila připravenost, byla 
doplněna výstroj i výzbroj. Jedinou výraznou činností sboru 
v té době byly požární hlídky v době žní. Opětovně došlo 
znova k výměně velitele, kterým se stal p. Zounek. Nejlépe 

tehdy pracoval divadelní kroužek, který vystupoval i v okol-
ních obcích. Přelom nastal v roce 1955. Od tohoto roku se 
hasičům začalo říkat požárníci. Činnost v Jenišově se zlep-
šila, byla opravena zbrojnice a požárníci rozmístili nově na-
koupené ruční hasící přístroje po objektech obce a provedli 
preventivní prohlídky topných zařízení s tím, že závady na-
hlásili na Místní národní výbor (MNV) Jenišov. Místní jednot-
ka ČSPO byla pověřena organizací Mezinárodního dne žen 
(MDŽ), za kterou byla pochválena.

Při pionýrské organizaci na národní škole v Jenišově byl 
zřízen požární kroužek pod vedením učitelky Jaroslavy Ko-
lářové. Zároveň začalo pracovat žákovské požární družstvo, 
které vedl Jaroslav Kříž. 





V dalším období byla činnost místní jednotky ČSPO vel-
mi aktivní pod vedením soudruhů Bejvla, Pechka a Kolářo-
vé, kteří nadšení ze své práce pro místní jednotku přenes-
li na  ostatní členy. Členové místní jednotky ČSPO Jenišov 
odpracovali za  tento rok 1 600 hodin. Mino preventivních 
prohlídek požárníci pod vedením s. Bejvla zpracovali po-
žární a poplachový řád obce, který obdržely všechny rodiny 
v obci. 

Zpestření činnosti hasičů byly žňové hlídky, které trvaly vždy 
od  22 hodin do  3 hodin ráno. Vždy byli jmenování jednotliví 
hasiči na určitý den a byla stanovena trasa kterou musí projít. 
Pokud hasič nemohl, musel 12 hodin před nástupem toto na-
hlásit na MNV a ten zajistil náhradníka. Nedostavení se na žňo-
vou hlídku bylo trestné.

Aktivita s. Bejvla byla obdivuhodná, protože mimo svou 
činnost a  práci také přednášel o  ochraně před požáry 
u  všech tehdejších společenských složek v  obci. Požárníci 
nově také začali promítat krátké firmy s hasičskou tématikou, 
které se staly na  dlouho dobu jejich aktivitou v  kulturním 
domě. Požárníci se stali opět hlavními organizátory např. 
oslav MDŽ a nebo zorganizovali i velmi úspěšný zájezd pro 
děti do Prahy. 

V roce 1958 měl sbor 92 členů - z toho 27 žen. Hasičská 
družstva po deseti členech, která vyhlašovala mezi sebou růz-
né soutěže např. o nejpočetnější a nejvčasnější nástup při vy-
hlášení poplachových cvičení. Mělo to také za úkol aktivizovat 
členy družstev k vyšší účasti na cvičeních po reorganizaci sbo-
ru na organizaci tzv. desítkového systému. Vzniklo devět de-
sítkových buněk. Každá měla svého důvěrníka, jenž s nimi řešil 
různé problémy a podporoval je v činnosti pro sbor. Po nábo-
ru vzniklo žákovské družstvo o 11 členech, které zajištovalo 
žňové hlídky. Problém měla požárnická mládež s předsedou 
MNV, který jim zakázal užívat vyčleněnou místnost, protože 
dělala „rošťárny“ a  tato jeho averze byla jedním z  hlavních 

důvodů, proč její členové nebyli jmenováni „mladými požár-
níky“, byť jejich majstrštykem bylo cvičení se sekerkami. Mož-
ná i jednání předsedy MNV vůči požárníkům mělo za příčinu 
zrušení „Dne požárníků“. I  když hasiči vymysleli preventivní 
akci „Chraňte děti před požáry“, kde chtěli seznamovat děti 
s příčinami a následky požárů, nenašli pochopení u ředitelky 
školy, a tak i požární kroužek při pionýrské organizaci byl zru-
šen. Že se v tomto roce objevily i netradiční náborové akce, 
svědčí iniciativa členů při oslavách MDŽ, kdy sbor získal 14 
žen a 8 děvčat. Zvýšila se i kulturní činnost sboru, kdy ustavil 
kroužky - recitační, pěvecký, divadelní a  propagační. Hasiči 
zorganizovali IX. požárnický ples, kde při účasti 235 lidí získali 
čistý výdělek 1 230 Kčs. Mimo to všechno také odpracovali 
1 837 brigádnických hodin, usušili 114  q sena pro JZD, nebo 
odevzdali 32 q starého železa.

Největším počinem roku 1959 bylo získání čtyři roky sta-
rého nákladního skříňového hasičského vozidla Tatra 805 
s podmínkou, že nesmí být používáno pro jiné účely, jinak 
bude jenišovským hasičům odebráno.





Sbor pokračoval v nikdy nekončícím boji s MNV, který ne-
chtěl opravit zbrojnici nacházející se v dezolátním stavu, ale 
také v hledání prostoru požární nádrže většího objemu, aby 
výkonná stříkačka auta měla dost vody. Došlo to tak daleko, 
že požárníci odmítali brát zodpovědnost za zazimování tech-
niky. V tomto roce hasičům bylo přiděleno 10 000 Kčs na do-
končení stávající požární nádrže. Činnost místní jednotky 
ČSPO více začala, podle dnešní terminologie, marketingově 
pracovat. Objednala si prapor, který se nezachoval a pode-
psala patronátní smlouvu s místním JZD. Vyhlašovala různé 
soutěže např. „Nejlepší úsekový důvěrník“, „Nejlepší člen 
místní jednotky ČSPO“, „Nejlepší žákovské družstvo“ a  pra-
videlně se zúčastňovala na soutěžích vyhlašovaných vyššími 
organizacemi. K  informovanosti občanů využívala místního 
rozhlasu nebo tištěných letáků tzv. bleskovek. Na  oslavách 
1. máje je předáván odznak „Mladý požárník“. Také se organi-
zovalo tzv. “stmelování kolektivu“. Sbor zajistil třídenní zájezd 
na Moravu nebo pro děti do ZOO Praha. Zajímavé je, že po-
žárnici na podporu těchto zájezdů vyhlašovali akce „spoření 
na zájezd“. Z vybraných peněz hradili zájezdy. Zároveň si také 
požárnici pořídili nové stejnokroje, které si museli zaplatit 
sami. Na výborových schůzích se začaly promítat instruktážní 
filmy. Tato praxe vydržela mnoho let. Jako vždy požárníci za-
jištovali několik kulturních akcí, z nichž asi nejúspěšnější byla 
„požárnická estráda“. Při závodech požárních sborů jenišovští 
dospělí v soutěžích zcela propadli z důvodu špatné docházky 
na cvičení. Žákovské družstvo se účastnilo celostátní soutěže 
a v okresní soutěži bylo páté. Znovu obnovený zájmový krou-
žek při národní škole v Jenišově obsadil první místo a postou-
pil do krajské soutěže, kde byl třetí. 

Počátkem šedesátých let měli požárníci 93 členů, z  toho 
29 žen. Poprvé do výboru byla zvolena žena Marie Majvalová 
do revizní komise. Výbor se přihlásil k závěrům 1. celostátního  
sjezdu ČSPO, které kladlo důraz na  preventivní prohlídky 
a práci s mládeží v zájmových kroužcích požární ochrany. Tyto 
závěry byly doplněny i o další vlastní iniciativy, např. exkurze 

do  požární zbrojnice veřejného útvaru v  Karlových Varech, 
nebo promítání filmů s požární tématikou. Během prázdnin 
držely děti žňové hlídky, na které byly řádně proškoleny, jak 
se mají chovat v různých situacích. Nejenom, že chodily ko-
lem železniční tratě, ale také dávaly pozor při mlácení obilí 
přímo u mlátiček. Za odměnu bylo 10 dětí posláno na pionýr-
ský tábor mladých požárníků na Babylon u Domažlic. Náklady 
na pobyt dětí ve výši 300 Kčs uhradila místní jednotka. Zájmo-
vý kroužek pracoval systematicky podle plánu. Výjimkou byla 
akce „Veselé odpoledne“ v Tašovicích, které ale bylo spojené 
s výcvikem. V tomto roce byl z mladých členek ustanoven pě-
vecký kroužek.

Před volbami vytvořili požárníci z místní jednotky agitační 
dvojice, které přesvědčovaly k účasti na volbách, při kterých 
členové místní jednotky hlasovali manifestačně. Požárníci 
mimo jiné zajištovali požární bezpečnost v době voleb, kdy 
museli držet pohotovost v požární zbrojnici. Velmi aktivně se 
členové účastnili akce „Požárníci na pomoc zemědělství“, kdy 
odpracovali 1104 hodin a usušili 50 q sena. Účastnili se také 
akce “Z“, kde odpracovali 130 hodin, na  výstavbě vodního 
toku odpracovali 10 hodin a  na  údržbě výstroje a  výzbroje 
odpracovali 179 hodin. V celookresní soutěži se místní jed-
notka umístila na 10. místě. Jistou kaňkou na aktivní činnosti 
požárníků byl absolutní nezájem místních zemědělců o ško-
lení s požární tématikou. Výbor se neměnil a požárníci získali 
dalších 13 mužů a 2 ženy. Další aktivitou požárníků byla účast 
v celostátní soutěži sběru odpadů, při níž jenišovští vyhráli 5 
knih, které věnovali místní národní škole. Požárníci byli sice 
velmi aktivní mimo svou hlavní činnost, ale k praktickému cvi-
čení se družstvo sešlo jen čtyřikrát, což vedení obce neslo ne-
libě. I přesto byly akceptovány požadavky na vybavení a ma-
teriál pro jenišovské požárníky z centrálního krajského skladu 
v Rybářích. Že hasiči v Jenišově byli dobří, svědčí i kandidatu-
ra p. Kolářové do Ústředního výboru československého svazu 
požární ochrany v roce 1960.

V roce 1961 měla místní jednotka 97 členů. Z toho 28 žen. 
A to v Jenišově oficiálně žilo 379 obyvatel. Při dvou náměto-
vých cvičeních na hašení kravína JZD bylo konstatováno, že 
i přes moderní požární vozidlo, je doprava vody stále velkým 
problémem stejně tak jako slabý výkon stříkačky. Požárnická 
mládež postavila čtyři žňové hlídky. Nejlepší byla odměněna 
vyhlídkovým letem nad Karlovými Vary. Při 121 preventivních 
prohlídkách zjistili požárníci 65 závad, které kontrolovali až 
do  odstranění, což se v  minulosti nedělo. Oprava požární 
zbrojnice byla z 80% hotová.

V následujícím roce 1962 se zvolil nový výbor. Předsedou 
byl zvolen Ludvík Pechek. Vznikla i nová funkce – referent pro 

výchovnou práci, aby se zlepšila angažovanost v  nedávno 
utvořené socialistické společnosti. Hned nato převzal Jan Va-
něk socialistický závazek péče o auto a stříkačku. Následoval 
závazek na provádění zednických prací na zbrojnici, i když byl 
stále nedostatek materiálu. A také vznikla funkce referentka 
žen, která měla na starost péči o ženy ve sboru a jejich nábor. 
Rok 1962 byl předobrazem úpadku aktivní činnosti místní 
jednotky požárního sboru. Dokonce byly činěny pokusy zak-
tivizování ČSPO v Horách, ovšem bez úspěchu. Na jaře roku 
1962 bylo započato s  dobudováním požární zbrojnice, ale 
pro nedostatek materiálu pokračovaly práce velmi pomalu. 

Že v té době se vše řešilo dle pokynů „shora“, svědčí, že 
místní jednotka projednala instrukce Okresního národního 
výboru (ONV) o jarním úklidu a ochraně úrody před požáry, 
které byly základem její činnosti. Znovu se aktivizovaly žňové 
hlídky a preventivní prohlídky. V srpnu místní požárníci byli 
na  zájezdu ve  východních Čechách, kde navázali přátelství 
s chrudimskými požárníky.

.



Následujícího roku byl vyměněn velitel; novým se stal Ja-
roslav Kříž, který však po  několika měsících odstoupil. Toto 
místo dále zastával František Norek. Velkým úspěchem bylo, 
že se v  Horách aktivizovala požární složka a  tím také Hory 
obdržely novou poplachovou sirénu. Velitelem se stal s. Vlk. 
Mimo svoji aktivní a preventivní činnost místní požárníci po-
máhali při čistění studní.

Rok 1964 byl opět kritický, neboť‘ obě jednotky tj. v Je-
nišově a  Horách nevykazovaly prakticky činnost. Pomalým 
tempem pokračovala i dostavba zbrojnice. Dokonce někteří 
členové chtěli rozpuštění místní jednotky v Horách a společ-
nou organizaci ČSPO pro Hory a Jenišov, které by měly jedno 
družstvo v Horách, druhé v Jenišově z důvodu, že v Horách je 
kritický stav jednotky. Na základě toho byl v Horách ustaven 
výbor k řešení situace. 

Předsednictví jednotky sboru obhájil Ludvík Pechek. No-
vou činností sboru bylo utvoření agitek z  členů, kteří měli 
za  úkol obejít 5–6 domů, aby se zlepšila účast na  volbách. 
Společenská činnost místní jednotky vygradovala návštěvou 
požárníků z Chrudimi v Jenišově, kdy jenišovští zajistili uby-
tování, večeři pro 40 chrudimských členů a  také společnou 
zábavu. V roce 1965 se jednotka požárníků z pohledu MNV 
Jenišov jevila pasivně, ale při požáru objektu Státního statku 
v Horách zasáhla rychle a než přijeli hasiči z Karlových Varů, 
požár zlikvidovala. V příkrém rozporu je zápis v hasičské kro-
nice místní jednotky, kde účast na likvidaci požáru v Horách je 
klasifikována jako katastrofální. Jednotka sice přijela k požáru 
první, natáhla hadice, ale stříkačka nebyla funkční, protože 
byla zanesená bahnem z čerpání studny. 

V tomto roce měl sbor 90 členů a zvolil si nový výbor. Před-
sedou byl zvolen František Brož. Nový výbor předložil vede-
ní MNV Jenišov záměr, aby bylo ustanoveno civilní požární 
družstvo pod vedením MNV. Záměr byl bez odezvy. 

Dalším počinem nového vedení bylo projednání ustano-
vení úderky ČSPO v místním JZD, aby se zlepšila prevence 
a příprava ve všech jejich provozovnách. 

V  roce 1966 opět místní jednotka včetně ostatních slo-
žek upadly do jakési letargie a nebyly aktivní. Složka místní 
jednotky v  Horách nepracovala vůbec. Předsedou výboru 
byl zvolen Jaroslav Kříž. I když byly požárníci v několika ob-
dobích hodnoceni, že nejsou aktivní, jejich hlavní činnost 
tzn. cvičení, udržování výzbroje a preventivní prohlídky však 
zůstávala zachována. Místní jednotka si dala závazek vytvořit 
alespoň dvě zásahová družstva, ale nepovedlo se. Ani jed-
no družstvo se nesešlo na okrskové cvičení. Kritika byla také 
na malou společenskou a dobrovolnickou aktivitu. V tomto 
stavu si členové v roce 1967 zvolili nový výbor s předsedou 
Františkem Norkem.

S politickým jarem v roce 1968 se i činnost místní jednot-
ky ČSPO v Jenišově zlepšila. Předseda výboru obhájil svoji 
pozici. Byla navázána úzká spolupráce se sbory v Tašovicích 
a Doubí. Zajistila se nová siréna pro obec. MNV, i když stále 
kritizuje, že družstva málo cvičí, dává k dispozici požárníkům 
pohotovostní vozidlo a také klubovnu pro mladé požárníky.

Znovu byly prováděny žňové hlídky, preventivní prohlídky 
probíhaly i v soukromých bytech a také mimo tří poplachových 
cvičení zorganizovali hasiči tři taneční veselice. Zvýšil se po-
čet mladých tak, že mohl být sestaven sbor mladistvých. Aby 
se zvýšila kvalita vedení sboru, byl velitel poslán do ústřední 
školy požární ochrany v Praze. Místní jednotka úspěšně zlikvi-
dovala požár v Jenišově a na okrskovém cvičení bylo 7 jeni-
šovských požárníků. Požadavky požárníků vůči MNV na lepší 
financování nebo zajištění telefonu pro požárníky zůstávají 
stále nevyslyšeny. V roce 1969 v byla činnost požárního sbo-
ru hodnocena velmi dobře, i když měl jen dvě cvičení za rok. 
Požárníci dostali novou výstroj i výzbroj. Lépe si v tomto roce 
vedlo družstvo mladých. Mělo více cvičení a v okresní soutěži 
obsadilo 3. místo. I když se nikde v předchozích letech v kro-
nikách nepíše, že byla zbrojnice dokončena, je velká prav-
děpodobnost, že k tomu došlo v roce 1968, protože v roce 
následujícím se již zbrojnice opravovala. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



regulérnost celé soutěže. Asi velkou akcí, kterou zazname-
naly kroniky, bylo vyvěšování trvalých hesel v obci pro MNV 
Jenišov. Členské schůze se účastnilo jen 19 členů. Rok 1975 
byl pro místní požárníky špatným rokem. Obec Jenišov byla 
přičleněna do  Karlových Varů a  celá činnost jenišovských 
požárníků byla omezena s tím, že část jejich činnosti bude 
řešena z  Karlových Varů. Tento stav vlastně zapříčinil, že 
hasičský sbor s  dlouhou historií pomalu, ale jistě upadal. 
Jednotka si sice zvolila staronového předsedu Františka 
Raška a  nového velitele Horsta Bičíka, ale činnost stagno-
vala. Pokus o sestavení mládežnického družstva se stal jen 
pokusem. Místní Státní statek a podnik Realistic proto do-
staly příkaz ustavit a zaškolit požární družstvo, které by bylo 
schopné vyjet v případě požáru v pracovní době. Místní ško-
le na školu v přírodě přispěli požárníci podporou v hodnotě 
700 Kčs. Krize požárníků se projevila naplno již v následují-
cím roce 1976, kdy nebylo k dispozici požární družstvo, kte-
ré by bylo schopné vyjet k požáru. Nikdo se nestaral o po-
žární techniku a mladé lidi se nedařilo pro požárníky sehnat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Situace byla projednána s  SPO Karlovy Vary, kdy jeni-
šovští požárníci dostali podmínku. Ta zněla jako ultimátum. 
Pokud nejsou schopni postavit požární družstvo bude SPO 
Jenišov zrušen a přijde o hasičské vozidlo Tatru T 805, které 
v té době ale již nebylo schopno výjezdu. Po tomto jednání 
se požárníci semkli a ještě v průběhu toho roku založili nové 
požární družstvo, zpracovali výcvikový plán i plán činnosti. 
Požár komína na MNV v Jenišově sice řešila jednotka z Kar-
lových Varů, ale jinak činnost zdejších požárníků probíhala 
tak, jak si naplánovali. Po požáru na MNV a po doporučení 
požárníků bylo rozhodnuto, že v Jenišově budou ohlašov-
ny požáru na pěti místech – restaurace, prodejna, zbrojnice, 
Realistic a  těžká mechanizace statků. Požárníci musejí také 
řešit problém, kdy v době nečinnosti se ztratila část vybave-
ní. Na poli kultury se také moc nedařilo. Nejprve odvolalo 
„václavskou zábavu“ protože se nepodařilo sehnat hudbu, 
ale nakonec vše dobře dopadlo a zábava měla úspěch.

V roce 1977 se nepodařilo zprovoznit požární auto, které 
podle mechaniků nebylo možné opravit. Z tohoto důvodu, 
již po  několikráte byly požádaly místní podniky o  zajištění 
výjezdů v pracovní době. Mimo pracovní dobu přijedou po-
žárníci z Karlových Varů. Jako návrh řešení požadovali jeni-
šovští požárníci vozidlo GAZ, aby mohli v  případě požáru 
odvést stříkačku. Požárníci novelizovali požární řády a  po-
plachové směrnice do veřejných objektů a prováděli jejich 
preventivní prohlídky. „Gazíka“ požárnicí nakonec nedostali, 
takže v roce 1978 požádali o novou techniku a auto. Nový 
výbor již po několik let znovu vedl František Rašek a velite-
lem se stal Jan Šopík.

Vzhledem k tomu, že pořád neměli základní kádr druž-
stva, dohodli požárníci spolupráci mezi místními podniky 
a SPO o „zapůjčení“ lidí, aby bylo celé družstvo. Mechani-
zace statků měla dát 4-5 lidí, Kompostárna 1-2 lidi, Realistic 
1–2 lidi. V tomto roce ukončila Tatra 805 svoji činnost v Jeni-
šově likvidací.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mimo tehdy běžných akcí – např. jako jarní úklid - požár-
níci v Jenišově aktivně pomáhali s výzdobou na cyklistický 
Závod míru. Protože znovu pořádali dvě taneční zábavy, po-
žádali MNV, aby jim byl sál v kulturním domě dán do sociali-
stické péče, což se stalo.

V roce 1970 byla činnost místní jednotky znovu hodno-
cena jako aktivní pro dobrou údržbou techniky. Byla uspo-
řádána dvě poplachová cvičení družstev, které mělo každé 
9 členů. V tomto roce se řeší, jak nahradit v pracovní době 
nedostatek členů družstva. Požadavek místní jednotky zněl, 
aby byli proškoleni pracovníci dvou firem na území obce Re-
alisticu a Státních statků, kteří by v pracovní době suplovali 
požární družstva místní jednotky Jenišov. Toto se nezadařilo. 
Členy byl zvolen nový výbor, jehož předsedou se stal Jaro-
slav Kříž. Určitým zpestřením činnosti požárníků bylo vyčer-
pání zatopených sklepů po přívalovém lijáku.

Že se změnila politická situace, bylo znát v  roce 1971, 
kdy se na jenišovské požárníky snesla kritika, že léta nic ne-
dělali a měli by zajištovat kulturně osvětovou činnost, jejímž 
hybnou silou vždy byli požárníci. Dále měli aktivizovat nové 

družstvo, obnovit preventivní prohlídky, ale i  represe, což 
se požaduje na požárnících poprvé. Požárníci by také měli 
na požádání MNV dělat namátkové prohlídky na objektech, 
které jim určí. Stanovily se také nové úkoly pro další obdo-
bí. Například opravu zbrojnice, kde část materiálu dá Státní 
statek (písek, vápno), ostatní matriál MNV, stejně jako dovy-
bavení auta (sedačky apod.). Má být rozpracován nový plán 
činnosti i pro osadu Zátiší, Hory, Podhoří atd. Místní jednotka 
v tomto roce provedla námětové cvičení v Horách a účastni-
la se okresní soutěže v Bochově.

V roce 1972 byl volen nový výbor s předsedou Františkem 
Raškem. Výbor měl tři kulturní referenty, protože se připra-
vovalo devadesáté výročí založení hasičského sboru. Vedle 
družstva dospělých bylo znovu ustaveno družstvo mladých 
o devíti členech. Došlo k převedení jednotky z Dolního Je-
nišova zpět pod centrální vedení. Požárníci si vzali pod pa-
tronát tělovýchovné cvičení dětí, protože předpokládali, že 
lépe děti ovlivní, aby vstupovaly k požárníkům. Jenišovským 
požárníkům bylo ČSPO v  Karlových Varech odmítnuto ko-
lektivní členství . 

Velkým rokem měl být pro požárníky rok 1973, rok de-
vadesátého výročí založení. Byly připraveny ukázky historic-
ké techniky, hasících zařízení a přístrojů a samozřejmě také 
náležité oslavy. Mimo oslav se místní požární sbor Jenišov 
přejmenoval na „Svaz požární ochrany“, což se stalo na zá-
kladě celostátního nařízení. Zároveň s tím došlo k novému 
označení hodností a vyšel nový stejnokrojový předpis. V té 
době byl okres nejhorší v počtu požárů a škod, proto po-
žárníci kladli důraz na prevenci. Členské schůze se účastnilo 
jen 23 členů. 

V následujícím roce si jenišovští požárníci zvolili nový vý-
bor, kdy staronovým předsedou zůstal František Rašek a ve-
litelem Jiří Palme. Kulturní referent byl již jen jeden. Mimo 
pravidelná cvičení se jenišovští požárníci účastnili soutěže 
požárních družstev v Tašovicích, kde podali protest pro ne-



V roce 1979 se zvolil nový výbor, jehož předsedou se stal 
Jaroslav Kříž. Velitel již nebyl zvolen i když Karlovy Vary měly 
zájem, aby SPO byla zachována a činnost se vrátila do sta-
rých dobrých kolejí, kdy požárníci zajištovali přednášky, pre-
ventivní prohlídky, filmy s požární tématikou a také pořádání 
různých kulturních akcí. V tomto roce dostali požárníci nové 
ojeté vozidlo. Byla to Praga V3S s přívěsem. Změnou byl ne-
jenom typ, ale i barva vše bylo v zelené barvě. Díky přívěsu 
se zjistilo, že toto nové vozidlo se celé nevejde do stávající 
požární zbrojnice. Ta musí být rozšířena o 2 m. 

Hned v příštím roce se zahájily opravy zbrojnice na zákla-
dě stavebního povolení a požární auto bylo uvedeno do pro-
vozu. Rok 1980 byl rokem, kdy požárníci zase plně zajištovali 
májové oslavy, taneční veselice a další akce. Různou vedlejší 
činností si vydělali 1653,20 Kčs. Změnou bylo v zajištění pre-
ventivních prohlídek. Od tohoto roku museli chodit požárníci 
ve  dvojicích a  vše zapisovat do  zvláštního formuláře podle 
instrukcí MNV. 

V roce 1981 se zase nepodařilo sestavit družstvo mužů, ale 
ani žáků. U zbrojnice se dokončila garáž, kde se zaparkovalo 
požární vozidlo neschopné provozu. O  to více se požárníci 
věnovali kulturním akcím, ale zároveň si stěžovali na  obec, 
že sál je v havarijním stavu a není možné zde konat jakékoliv 
akce včetně plesů.

V osmdesátých letech Jenišov zažil po dlouhé době po-
žár. Hořela stodola čp.18. Požár založily děti a byl zlikvidován 
požárníky z Karlových Varů, kteří následně likvidovali všechny 
požáry a události v obci. Garáž ve zbrojnici se stala místem 
parkování obecního traktoru. V  roce 1991 byla přerušena 
dlouhodobá činnost dobrovolných hasičů v  obci Jenišov. 
Podle zákona musí být v obci zřízen sbor dobrovolných hasi-
čů. Protože se nepodařilo sbor obnovit, byla dohodnuta spo-
lupráce s SDH Chodov, který požární ochranu v obci Jenišov 
na základě smlouvy za úplatu 45 000 Kč zajištoval. 

Po 108 letech skončila doba, kdy místní dobrovolní hasiči 
zažívali s obcí a jejími občany vše dobré i zlé za každého reži-
mu. Byli hnací silou prakticky všech kulturně společenských 
událostí a také přispívali ke klidu v obci, byli přínosem v pre-
venci vzniku požárů, snižovali jakéhokoliv ohrožení v obci, 
vybudovali svou dobrovolnou prací velké hodnoty a dá se 
říci, že svým přístupem kultivovali prostor obce.

Na začátku roku 2015 došlo podobně jako u ptáka Fénixe 
ke znovuzrození sboru dobrovolných hasičů, který navazuje 
na více jak stoletou činnost a zkušenosti hasičů v Jenišově. 

Dne 14. února se sešlo 11 odvážných lidí z Jenišova, kte-
rým nebylo lhostejné, že Jenišov nemá svůj dobrovolný ha-
sičský sbor. 

Jan Eder MUDr. Ondřej Nýdl

Ing. Mgr. Lucie Pilousová Marie Vilčková

Doc. JUDr.  
David Zámek, Ph.D. Ing. Jaroslav Kyselý

Ing. Jan Vilček Zuzana Nýdlová 

JUDr. Milan Tomeš Pavla Zámková

Václav Dvořák

Dne 19. 3. 2015 došlo k založení spolku SDH Jenišov 
a zároveň bylo zvoleno předsednictvo a výkonné orgány 
SDH Jenišov 
- starosta Jan Eder 
- hospodář Pavla Zámková 
- náměstek Milan Tomeš 
- jednatel Jan Vilček

Proběhla ustavující valná hromada s  cílem ustanove-
ní požárního sboru, který bude sloužit jako podpůrný pro 
jednotky hasičských záchranných sborů, bude hasit požá-
ry i provádět veškeré záchranné práce při živelních pohro-
mách, bude podporovat obec při zabezpečování kulturně 
společenských akcí i zajištování bezpečnosti.

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Jenišov byl do spol-
kového rejstříku zapsán dne 23. 4. 2015.

Tito noví průkopníci začali od nuly. Mimo organizačních 
záležitostí spojených s novou organizací jednotliví členové 
pak sháněli na obcích, ve firmách a všude kde se dalo vyba-
vení jako je například stříkačku a podobně. Mnohdy dostali 
i nefunkční stroje, které si pak svépomocí opravili.

V  polovině roku koupil hasičský sbor pro své potřeby 
za 20 tisíc Kč speciální požární automobil IFA W50 L/LF16, 
který byl vyroben v roce 1979. Nově získanou požární tech-
niku předvedli hasiči obyvatelům Jenišova v areálu Oáza při 
zábavném odpoledni. V průběhu roku narostl počet členů 
na 42. Usnesením zastupitelstva obce z 20. 10. 2015 byla zří-
zena jednotka požární ochrany (JPO) pro zařazení do kate-
gorie V. Takže se SDH Jenišov stal plnohodnotnou hasičskou 
jednotkou. Velitelem se stal Jiří Stehlík a jednotka měla cel-
kem 11 členů. Prvotní činností jednotky je řešení jakýchkoliv 
mimořádných událostí na území obce Jenišov.

 
 



Hlavní činností jednotky obce Jenišov je zapojení do sys-
tému plošného rozmístění jednotek v kraji pro plnění úkolů 
ochrany obyvatelstva. Takové jednotky se nasazují při aktiva-
ci evakuačních středisek, stavbě protipovodňových zábran, 
zajišťování humanitární pomoci atd. V plánu činností je také 
intenzivní nábor nových členů a práce s mládeží. Od začátku 
se SDH začala věnovat dětem. Založil se oblíbený hasičský 
kroužek, který po dvou letech skončil, protože se nepodaři-
lo zajistit erudované vedoucí a místo kde by se mohli sházet.

První akcí SDH byla účast dne 5. 6. 2015 na Kontaktu bez 
bariér. Již v srpnu se uskutečnil „Branný den obce Jenišov“ 
a také se mladí hasiči účastnili soutěže „O pohár hejtmana 
Karlovarského kraje“. Velký úspěch mezi dětmi a  mládeží 
měla hasiči pořádaná akce „Výlet do centra bezpečí“ s účas-
tí 59 dětí.

Že se sbor staral také o vnější prezentaci a identitu svědčí 
v dubnu zpracovaný znak SDH Jenišov, jehož dominancí je 
znak obce.

V roce 2016 se zvýšil počet členů na 59. Z toho je 27 mla-
dých hasičů, kteří byli proškoleni v DDM Sokolov. Pro zvýše-
ní kondice si také mládež zkusila lezeckou stěnu v lanovém 
centru a zajímavá byla účast v krajské lize v Hroznětíně, kdy 
také došlo k pozvání na další soutěž této ligy a k dovybavení 
jednotky výzbrojí. Pravidelné cvičení dospělých probíhalo 
podle plánu většinou s novou stříkačkou PS12. Velmi dobrá 
spolupráce byla i SDH Vintířov, které prodalo svůj vůz Jeni-
šovským. A také několikrát proběhlo taktické cvičení obou 
jednotek. Členové se také zapojili do brigádnické činnosti 
a  prevence, kdy upravili označili zařízení k  hašení požárů. 
Mimo spoluúčasti na různých akcích se v tomto roce zahájila 
nová kulturní akce, která se stala tradiční – hasičský ples.

V  následujícím roce 2017 hasičům přibylo další auto 
Toyota Hiace bezúplatným převodem od HZS Karlovarské-
ho kraje, které doplnilo mobilitu hasičů tak, aby se pohodl-
ně dostali k místu zásahu. Členská základna se trochu sníži-
la na 42 členů. Z toho 19 mladých hasičů. Mladí se poprvé 
účastnili celostátní soutěže „Plamen“, kde se dobře umístili 
v  silné konkurenci. Proto jim bylo také pořízeno vybavení 
pro dětský sport z dotace obce za 49 000 Kč. Mimo svých 
obvyklých činností a cvičení hasiči navštívili stanici HZS v Ry-
bářích, aby si udělali představu, jak fungují profesionálové. 
Velký úspěch měl hasičský ples, kdy zájem převyšoval na-
bídku vstupenek.

V dalších letech činnost sboru probíhala prakticky stejně: 
cvičení, práce s mládeží a postupné vybavování výstrojí i vý-
zbrojí. Počet členů se ustálil kolem 39, z toho 7 mladých ha-
sičů. V roce 2020 vystřídal Jan Eder velitele Jiřího Stehlíka, 
který se stal starostou Jenišova. Za přispění dotace přibylo 
další hasičské vozidlo Toyota s tím, že bylo prodáno vozidlo 
IFA. Z  peněz za  prodej vozidla IFA se pořídil prapor SDH 
Jenišov.



 Za velmi krátké novodobé období jenišovští hasiči pro-
vedli 17 zásahů a strávili při mimořádných událostí více jak 
25 hodin. Provedli 10 zásahů při technické pomoci. Akční 
rádius se neomezuje na obec, ale také se vyjíždí do okolí, 
a i do krajského města, pokud je tam vyslána krajským stře-
diskem HZS. Při pandemii Covidu jednotka pomáhala rozvá-
žet seniorům obědy a v roce 2022 při konfliktu na Ukrajině 
členové jednotky pomáhali v krajském asistenčním centru.

Činnost sboru byla v první polovině roku 2023 do určité 
míry ovlivněna přípravou a organizací oslav 140. výročí zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů v Jenišově. 

Oslavy ve spolupráci s obcí Jenišov a finanční podporou 
od  Karlovarského kraje zahrnovaly např. výtvarnou soutěž 
pro děti, procesí sv. Floriána a hlavní oslavy budou v rám-
ci „Jenišovských slavností“ kde budou mimo jiné oceněny 
jenišovští hasiči, kteří se aktivně podíleli na  činnosti sbo-
ru v uplynulých letech. Mimo svoji hlavní činnost se hasiči 
z Jenišova účastnili také různých společenských akcí v kraji 
například „Setkání historických praporů“, které se pořádalo 
v Chodově. Kde mimo žehnání nového praporu se předáva-
ly pamětní stuhy jednotlivým praporům.



Rok 1883

Předseda Vinzenz	Schimmer

Velitel E.	Bečvář
 

Rok 1948

Starosta Jan	Vaněk

Místostarosta Ludvík	Pechek

Jednatel František	Rukavička

Velitel František	Dočekal

Místo velitel Jaroslav	Tomášek

Revizor účtů Jan	Holý,	 
Václav	Chalupník

Velitel dorostu Josef	Doležal

Samaritánský 
zpravodaj velitel Josef	Zounek

Strojmistr Josef	Knot

Strojmistr František	Pouk

Rok 1957

Předseda Ludvík	Pechek

I. místopředseda František	Rukavička

II. místpředseda 
zástupce velitele Josef	Doležal

Jednatel Antonín	Bejvl

Hospodář Jan	Knot

Propagační referent Miroslav	Kuchta

Referent mládeže Miroslav	Kuchta

Kulturní referent František	Brož

Rok 1960

Předseda Tomáš	Hes

Velitel František	Rašek

Jednatelka Jaroslava	Kolářová

Organizační referent František	Norek

Preventivní referent Ludvík	Pechek

Materiálně technické 
zásobování Jan	Vaněk

Kulturní propagace Josef	Sedlák

Referent mládeže Jiří	Andres

Pokladník Alois	Drbal

Revizní komise Josef	Holý,	Jan	Knot,	 
Marie	Majvalová

Členové výborů  
SDH Jenišov

Rok 1962

Předseda Ludvík	Pechek

Místopředseda Jaroslav	Kříž

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování František	Sommer

Hospodář František	Brož

Referent žen Marie	Majvalová

Referent mládeže Jan	Sommer

Organizační referent Antonín	Bejvl

Referent  
pro výchovnou práci Jiří	Krajník

Referent prevence Jan	Habriňák

Revize Josef	Holý,	Jan	Vaněk,	 
Vlastimil	Majval

Členové
Zdena	Lukášová,	 
Růžena	Sedláková,	 
František	Rukavička

Rok 1964

Předseda Ludvík	Pechek

Místopředseda Jaroslav	Kříž

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování Jan	Sommer	ml.

Hospodář František	Brož

Referent žen Růžena	Sedláková

Referent mládeže Jan	Sommer

Organizační referent Antonín	Bejvl

Referent  
pro výchovnou práci Gustav	Bachmann

Revize 
Josef	Holý – předseda 
František	Rukavička,	 
Jan	Habriňák

Členové František	Sommer

Náhradník Marie	Majvalová



Rok 1965

Předseda František	Brož

Velitel Jaroslav	Kříž	

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování František	Sommer

Hospodář František	Brož

Referent CO Josef	Zounek

Organizační referent Jiří	Sedláček

Referent  
pro výchovnou práci Gustav	Bachmann

Referent prevence Jaroslav	Tomášek

Revize Josef	Holý – předseda

Náhradníci Marie	Majvalová,	Růžena	
Sedláková

Rok 1967

Předseda František	Norek

Velitel Jaroslav	Kříž		

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování Jiří	Sedláček

Hospodář František	Brož

Referent CO Josef	Zounek

Organizační referent Ludvík	Pechek

Referent  
pro výchovnou práci Gustav	Bachmann

Rok 1968

Předseda František	Norek

Velitel Jaroslav	Kříž		

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování František	Kodad	

Hospodář František	Brož

Referent mládeže Vašíčková	Zdeňka	

Referent prevence František	Rašek

Revize Rudolf	Čurda

Členové Ludvík	Pechek,	 
Stanislav	Vašíček

Rok 1970

Předseda Jaroslav	Kříž		
Místopředseda Stanislav	Vašíček
Velitel Jiří	Palma
Jednatel Josef	Zounek
Materiálně technické 
zásobování František	Norek

Hospodář František	Brož
Referent kulturní František	Rukavička

Revize Rudolf	Čurda,	 
František	Norek

Členové Václav	Chára,	Eduard	Bičík	

Rok 1972

Předseda František	Rašek
Velitel Jiří	Palme	
Jednatel Aleš Pavliš
Materiálně technické 
zásobování František	Norek

Hospodář František	Brož

Referent kulturní Manfréd	Křepela,	Gustav	
Bachmann,	Václav	Chára

Referent mladých Jan	Šopík
Referent prevence Jaroslav	Kříž

Revize Rudolf	Čurda – předseda 
Václav	Bláha,	Zdeněk	Dvořák

Člen Miroslav	Knot

Rok 1974

Předseda František	Rašek

Místopředseda Václav	Bláha

Velitel Jiří	Palme

Jednatel Aleš Pavliš

Materiálně technické 
zásobování František	Norek

Hospodář František	Brož

Referent mládeže Horst	Bičík

Organizační referent Zdeněk	Dvořák

Referent  
pro politickou práci Jaroslav	Kříž

Referent prevence Jan	Šopík

Revize
Rudolf	Čurda – předseda 
Gustav	Bachmann,	 
Václav	Veselý

Člen Miroslav	Knot

Členové výborů  
SDH Jenišov



Rok 1975

Předseda František	Rašek

Místopředseda Václav	Bláha

Velitel Horst	Bičík

Jednatel Zdeněk	Dvořák

Materiálně technické 
zásobování František	Norek

Hospodář František	Brož

Referent mládeže Horst	Bičík

Organizační referent Zdeněk	Dvořák

Referent  
pro politickou práci Jaroslav	Kříž

Referent prevence Václav	Veselý

Revize Rudolf	Čurda – předseda 
Gustav	Bachmann

Člen Miroslav	Knot

Rok 1978

Předseda František	Rašek
Místopředseda Miroslav	Knot
Velitel Jan	Šopík
Jednatel Zdeněk	Dvořák
Strojník František	Norek,	Tyml	Jiří,	
Hospodář František	Brož
Referent kultury a sportu Pavel	Prievara,	Josef	Löfler,	
Karel Pramuka Zdeněk	Dvořák
Referent  
pro politickou práci Jan	Kříž	

Referent prevence Karel	Tomášek,	Václav	Chára

Revize Horst	Bičík,	Jan	Hrabě	ml.,	
Josef	Hora	

Rok 1979

Předseda Jaroslav	Kříž
Místopředseda Horst	Bičík
Jednatel Zdeněk	Dvořák
Materiálně technické 
zásobování Jiří	Tyml

Hospodář František	Brož
Referent mládeže Aleš Pavliš
Referent  
pro politickou práci Miroslav	Knot

Referent prevence Karel	Pramuka	

Revize
Rudolf	Čurda – předseda 
František	Rašek,	 
Karel	Tomášek

Rok 2015

Starosta, velitel Jan Eder

Náměstek Milan	Tomeš

Hospodář Pavla	Zámková

Jednatel Jan	Vilček

Kulturní referent Kamil	Burda

Předseda revizní rady David	Zámek

Člen revizní rady Lucie	Pilousová

Člen revizní rady Ondřej	Nýdl

Rok 2020

Starosta, velitel Jan Eder

I.náměstek, zástupce  
velitele, strojník Milan	Tomeš

II.náměstek, strojník Tomáš	Rohoška

Hospodář Petr Tašner

Jednatel Jan	Vilček

Předseda revizní rady Roman	Kolář

Současní členové SDH Jenišov

JUDr. Ema	Tomšová	Ph.D.
Ing. Jaroslav	Kyselý
Barbora	Vilčková (MH)

Karel	Dušek
Ing. Petra	Ederová
MUDr. Ondřej	Nýdl
Jáchym	Tomeš (MH)

Matěj	Vilček (MH)

Marie	Vilčková
Miroslav	Rákosník
Adam	Tomeš (MH)

Jiří	Obyt
Mgr. Jiří	Stehlík
Petr Tašner
Tomáš	Rohoška
Šárka	Rulíková
Ing. Jan	Vilček
Václav	Dvořák
Radim	Rulík	
Jakub	Eder (MH)

Kamil	Burda
Ella	Tomšová (MH)

Roman	Kolář
JUDr. Milan	Tomeš
Jan Eder
Jan	Eder	ml. (MH)

(MH – mladý hasič)

Členové výborů  
SDH Jenišov



Předpokládáme, že krátce po založení spolku, ale i v pa-
desátých letech minulého století měl spolek svůj prapor, 
který vystihoval nejenom činnost spolku, ale také charakte-
rizoval místo spolku, jak bylo v té době zvykem. Vzhledem 
k turbulentnímu století, se ani jeden prapor nedochoval ani 
na fotografiích nebo kresbách. V roce 2015 bylo rozhodnu-
to nechat vyrobit nový prapor s těmito základními prvky:

Hlavním grafickým prvkem je postava sv. Floriána jako 
patrona hasičů, který ochraňuje obec Jenišov představova-
nou kapličkou sv. Anny. Svatá Anna je patronkou obce Jeni-
šov. Tento motiv je doplněn hasičským heslem, lipovými listy 
a  trikolórou. Vše je na saténu v purpurové a modré barvě 
se zlatým olemováním.

Obecný znak hasičů za  první republiky měl hasičskou 
helmu na zkřížených sekyrkách, jak ukazuje pamětní jenišov-
ský odznak z roku 1926 a nápisem Janessen.

V současné době je dominantním prvkem znaku obec-
ní znak. Nový znak dobrovolných hasičů Jenišov vychází 
z obecného návrhu, kde na překříženými hasičskými žebříky 
a  hasičskou sekerkou se nachází znak obce Jenišov. Znak 
obce vychází z dlouhodobé příslušnosti obce k Lokti a od-
kazuje na hornickou činnost v obci. 

Prapor dobrovolných hasičů Jenišov Znak dobrovolných hasičů Jenišov



Historická zbrojnice

Historická hasičská zbrojnice se nachází na  strategickém 
místě uprostřed obce Jenišov. S ohledem na velikost obce 
měla prostor pro dvě motorové stříkačky, a byla zároveň šat-
nou a skladem. Dominantním stavebním prvkem byla dře-
věná věž na sušení hadic. Takto je to dodnes, kdy bylo jedno 
stání , v průběhu doby, prodlouženo, aby se sem vešlo větší 
vozidlo. Nyní náš historický objekt využívá technická údržba 
obce. 

Současná stanice

Pro hasiče se uvolnil nový prostor, než se zrealizuje naše vize 
nové hasičské zbrojnice. Současná hasičská stanice se na-
chází v multifunkčním objektu vedle „Jenišovské hospůdky“. 
Stále je však naše zázemí nevyhovující i s ohledem na poža-
davky kladené na SDH. 

Naše vize

Návrh nové zbrojnice předpokládá rekonstrukci a  dostav-
bu stávajícího objektu v  prvním podlaží na  obdélník, kde 
by byla dvě parkovací místa pro hasičská vozidla a prostor 
pro výstroj. Nástavbu by měla tvořit šatna, sociální zázemí 
a společenská místnost hasičů.

Hasičská zbrojnice



Požární technika a výstroj hasičů 




